## VI

# LA COSTITUZIONE APOSTOLICA « PASTOR BONUS »

## LES SACREMENTS ET LEUR CÉLÉBRATION

(« *Pastor Bonus* », art. 63)

63. Sacramentorum disciplinam, praesertim quod attinet ad eorum validam et licitam celebrationem, [Congregatio] fovet atque tuetur; gratias insuper atque dispensationes concedit, quae ad episcoporum dioecesanorum facultates hac in regione non pertinent.

Avant de commenter cet article, il faut, me semble-t-il, rappeler qu'il est le résultat d'un long itinéraire, au cours duquel son texte a connu diverses rédactions.

### I. HISTOIRE DE CE TEXTE

C'est le 29 juin 1908 que le pape Pie X, par sa Constitution *Sapienti consilio* sur la Curie romaine, a créé la Congrégation de la discipline des sacrements, à laquelle il assignait la compétence suivante:

1. Est huic sacrae Congregationi proposita universa legislatio circa disciplinam sacramentorum, incolumi iure Congregationis Sancti Officii... et sacrorum Rituum Congregationis circa caeremonias quae in sacramentis conficiendis, ministrandis et recipiendis servari debent.

2. Itaque eidem Congregationi tribuuntur ea omnia, quae hucusque ab aliis Congregationibus, Tribunalibus aut Officiis Curiae Romanae decerni concedique consueverant tum in disciplina matrimonii, uti dispensationes in foro externo tam pauperibus quam divitibus, sanationes in radice, dispensatio super rato, separatio coniugum, natalium restitutio seu legitimatio proli, – tum in disciplina aliorum sacramentorum, uti dispensationes ordinandis concedendae, salvo iure Congregationis negotiis religiosorum sodalium praepositae ad moderandam eorundem ordinationem; dispensationes respicientes locum, tempus, consuetudines eucharistiae sumenda, sacri litandi, adservandi augustissimi sacramenti, aliaque id genus.

Cette Congrégation devait aussi (n. 3) traiter « *quaestiones de validitate matrimonii vel sacrae ordinationis* » lorsqu'elles ne nécessitaient pas d'être traitées par voie judiciaire.<sup>1</sup>

Par ailleurs, une restriction était imposée à sa compétence:

... *integra manet S. Officii facultas ea cognoscendi quae circa privilegium, ut aiunt, Paulinum et impedimenta disparitatis cultus et mixtae religionis versantur, praeter ea quae attingunt dogmaticam de matrimonio sicut etiam de aliis sacramentis doctrinam.*<sup>2</sup>

Le Code de 1917 n'a fait qu'entériner les dispositions de *Sapienti consilio* en les présentant dans un style plus concis:

Can. 249, § 1. *Congregationi de disciplina sacramentorum proposita est universa legislatio circa disciplinam sacramentorum, incolumi iure Congregationis Sancti Officii circa ea quae in can. 247 statuta sunt et S. Rituum Congregationis circa ritus et caeremonias quae in sacramentis conficiendis, ministrandis et recipiendis servari debent.*